commiserunt vel fideiussores eos pro supradictis causis acceperunt, nullam contra ecclesiam vel administratores<sup>n</sup> eius vel adversus ipsas<sup>o</sup> personas, quos crediderunt<sup>p</sup>, habeant actionem. Si vero quis eos pro publice<sup>q</sup> debito<sup>q</sup> vel exactione<sup>s</sup> crediderit vel fideiussores<sup>t</sup> receperit<sup>u</sup>, de<sup>v</sup> substantia fisci debitum compellatur exsolvere.

5 [48.] DE EO<sup>w</sup>, QUI<sup>w</sup> RES ECCLESIAE PER FALSAM PRECARIAM VEL FRAUDEM<sup>x</sup> ADIPISCITUR.

Ut<sup>42</sup>, si quilibet hominum res ecclesiae per mendacia vel mala<sup>y</sup> ingenia<sup>y</sup> in precariam sibi adquirere et habere voluerit et post factas<sup>z</sup> precarias eadem mendacia ad aures eiusdem rectoris ecclesiae delata fuerint, ipsa ecclesia res suas, quae ei mendaciter abstractae fuerunt, pleniter absque<sup>a</sup> ullius contradictione omnimodis recipiat. Ille vero, qui res suas per eadem<sup>b</sup> mendacia propter cupiditatem ipsius precariae eidem ecclesiae tradidit, simili modo in suam recipiat dominationem<sup>c</sup>.

[49.] QUOD<sup>d</sup> ANTIQUUS MOS PAENITENDI, QUI IUXTA CANONICAM<sup>e</sup> AUCTORITATEM AGENDUS<sup>f</sup> EST, IAM<sup>g</sup> AB USU RECESSERIT<sup>dh</sup>.

15 Modo<sup>i43</sup> paenitentiam agere iuxta antiquam canonum<sup>k</sup> institutionem in plerisque locis ab usu recessit, et neque excommunicandi<sup>l</sup> neque reconciliandi antiqui moris ordo servatur; ut a domno<sup>mn</sup> imperatore<sup>m</sup> impetretur adiutorium, qualiter, si qui<sup>o</sup> publice peccat, publica<sup>p</sup> multetur paenitentia, ut<sup>q</sup> secundum ordinem canonum<sup>r</sup> pro merito suo<sup>s</sup> excommunicetur et reconcilietur.

20 [50.] DE<sup>44</sup> CLERICO AD TUTELAM VOCATO.

Si episcopus, presbiter, diaconus<sup>t</sup>, subdiaconus ad tutelam vel curationem vocentur<sup>u</sup>, tantum munus administrationis<sup>v</sup> in hoc concedetur<sup>w</sup> suscipere, si tamen intra quattuor menses<sup>x</sup> per<sup>y</sup> competentem iudicem in scriptis manifestaverit, quod huiusmodi munus<sup>z</sup> suas<sup>a</sup> sponte recepit. Et tunc circa aliam tutelam praeiudicium non patiatur<sup>b</sup>.

n) amministratores V15 o) eas V15 p) über der Zeile creaverunt als Glosse(?) eingefügt Gb q) debito publice V15 r) publico M s) exactionibus M t) fideiussores V15 u) recipit B:P6; perceperit M v) folgt: sua M (so liest auch die Summa) w) fehlt P16 x) FRAUDE GbV14V15 y) malo ingenio V15 z) facta P16 a) atque P17 b) eandem V15; fehlt P6 c) donationem V15 d-d) DE PENITENTIAM AGERE P16 e) CANONICA Gb (von anderer Hand zu CANONICAM korr.) V14 f) von anderer Hand aus AGENDA korr. Gb; AGENDUM P15P17V15 g) steht nach USU P6 h) RECESSERIS Gb (von anderer Hand zu RECESSERIT korr.) V14; RECESSIT P6V15 i) so nur P15P17, fehlt in allen anderen Hss. k) et canonicam V15 l) excommunicandi P17 m) deo in perpetuum V15 n) donno P15 o) quis P6V15 p) publice GbV14 (korr. aus publica) V15 q) et P16 r) canonicum P15 s) folgt: et P16 t) folgt: aut V15 u) vocati fuerint V15 v) et ministracionis P15P17 w) conceditur V15 x) mensas P15 y) fehlt V15 z) manus V15 a) sua Gb (aus suas korr.) P16 b) patiantur P15

42) Konzil von Reims 813 c. 37, MGH Conc. 2, 1 S. 257, 7–12, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 8.  
43) Konzil von Chalon-sur-Saône 813 c. 25, MGH Conc. 2, 1 S. 278, 20–24, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 9. Abweichungen: Am Anfang des Kapitels ist in den beiden führenden Handschriften modo eingefügt. Außerdem: institutionem (statt constitutionem), was in der Konzilsüberlieferung belegt ist und wohl auch (gegen Werminghoff) in den Text gehört, vgl. Schmitz S. 25. Im letzten Satz fehlt, wiederum in Übereinstimmung mit der maßgeblichen Konzilsüberlieferung, et nach suo. 44) Rubrik und Text Summa de ordine eccl. c. 20 (aus Epit. Iul., ed. HAENEL, 115, 433 S. 149).

[51.] DE<sup>c</sup> ECCLESIIS IN REBUS<sup>d</sup> PROPRIIS<sup>d</sup> CONSTITUTIS ET INTER HEREDES DIVISIS.

Perlatum<sup>e45</sup> ad<sup>f</sup> nos est<sup>f</sup>, quod inter heredes ecclesiae in rebus propriis constitutae dividantur et tanta per eandem divisionem simultas oriatur, ut unius altaris quattuor partes fiant et singulae partes singulos habeant presbiteros<sup>g</sup>. Sine discordia et simultate 5 nullo modo geri potest. Unde<sup>h</sup> nobis visum est, quod huiusmodi ecclesiae<sup>i</sup> inter heredes dividi non debeant. Et si in contentionem venerint et simultates<sup>k</sup> inter eos<sup>l</sup> surrexerint, per quas sacerdos suo ibi officio canonice fungi non possit, praecipitur ab<sup>m</sup> episcopo civitatis, ut nullo modo ibi missarum sollemnia caelebrentur<sup>n</sup>, donec illi ad concordiam redeant et pari voto atque consilio ecclesia<sup>o</sup> illa sacerdotem canonice habeat, qui libere 10 suum ministerium ibi peragere<sup>p</sup> possit.

[52.] DE<sup>q</sup> HIS<sup>s</sup>, QUI BIS AUT<sup>t</sup> TER<sup>t</sup> AB EPISCOPIS CONFIRMANTUR<sup>u</sup>, IGNORANTIBUS<sup>v</sup> TAMEN EISDEM EPISCOPIS<sup>qvw</sup>.

Dictum<sup>46</sup> nobis<sup>x</sup> est<sup>x</sup>, quod<sup>y</sup> quidam<sup>y</sup> de plebe<sup>za</sup> bis<sup>z</sup> aut<sup>b</sup> ter<sup>b</sup> ab episcopis, ignorantibus<sup>c</sup> tamen<sup>cd</sup> eisdem episcopis<sup>e</sup>, confirmetur<sup>f</sup>. Unde nobis visum est eandem confirma- 15 tionem, sicut nec<sup>g</sup> baptismum<sup>h</sup>, iterari minime<sup>i</sup> debere, quia<sup>kl</sup> bis<sup>k</sup> vel amplius baptizatur<sup>m</sup> aut<sup>n</sup> confirmatur<sup>o</sup>, non<sup>p</sup> seculo<sup>pq</sup>, sed soli<sup>r</sup> domino sub habitu<sup>s</sup> regulari vel clericali religiosissime famulari decretum est.